
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1073 del 24/07/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: RIMBORSO CONTRIBUTO ANAC DOVUTO PER L'ESPLE-

TAMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCO-

LASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003_IMPEGNO DI SPESA ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenzia-
le n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 
-  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il  Documento  unico  di  
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 
26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il  relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio 

Determina n. 1073 del 24/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


di Previsione 2024 – 2026;
- il  decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

DATO ATTO CHE
- con DD 933/2024 del 25/06/2024 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo relativo la 
"FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003 
- la DD 1038 del 17/7/2024 si è proceduto ad affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta Mobil-
ferro srl - Via Raffaello Sanzio 366 - 45027 Trecenta (Rovigo) – C.F./P. Iva 00216580290

VISTO, inoltre:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

APURATO CHE l’ANAC è subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa autorità per la vi-
gilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura AVCP (art. 19 D.L. 24/06/2014 n. 90 con-
vertito con la Legge 11/08/2014, n. 114);

VISTA la delibera ANAC n. n. 610 del 19/12/2023 riguardante i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  base alla  quale  per  ogni  affidamento  superiore  ad € 
40.000,00, si deve provvedere al versamento del contributo ANAC;

CONSIDERATO CHE, per mero errore materiale, con il sopra citato atto non è stato assunto impe-
gno di spesa per la liquidazione del Contributo ANAC ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 
19/12/2023, riguardo la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione, nell’ambito delle spese 
di funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, per la parte non coper-
ta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, ricordando che tra i soggetti, pubblici e priva-
ti, tenuti alla contribuzione vi sono le stazioni appaltanti;

ACCERTATO CHE a fronte della richiesta del CIG B26CC789F6 per la FORNITURA ARREDI 
NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003 l’importo totale da corrispon-
dere a titolo di contributo obbligatorio per la stazione appaltante risulta pari a € 35,00;

VISTI
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
-  il  Patto di  integrità in  materia di  contratti  pubblici  della  provincia approvato con atto D.P.  n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Determina n. 1073 del 24/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DI EFFETTUARE a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC del 19/12/2023), un versa-
mento pari a € 35,00

DI IMPEGNARE a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2023), l’importo di € 
35,00 contabilizzato al al capitolo 306200720001/0 prestazioni di servizi, del Bilancio di previsione 
2024 – 2026 annualità 2024;
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
-
-DI DARE ATTO che al presente provvedimento non si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
del  13  agosto  2010,  n.  136/2010  relativo  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  in  quanto  trattasi  di 
pagamenti fra enti;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizio-
ne dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1073 del 24/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2609 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306200720001 / 0 Impegno 1148 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

MANUTENZIONI EDILIZIA SCOLASTICA -
Prestazioni di servizio

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 35,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1073 / 2024 

Proposta n. 2609/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: RIMBORSO CONTRIBUTO ANAC DOVUTO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: 
D94J24000690003_IMPEGNO DI SPESA ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720001/0 - CONTRIBUTO ANAC DOVUTO PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1148/2024 – euro €35,00 
----

Parma, lì 24/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


